## **Amtsausschuss Büchen**

Der Vorsitzende des Verwaltungsausschusses des Amtes Büchen

## **Niederschrift**

über die Sitzung des Verwaltungsausschusses des Amtes Büchen am Donnerstag, den 25.10.2018; Sitzungssaal des Bürgerhauses, Amtsplatz 1, 21514 Büchen

Beginn: 19:00 Uhr Ende: 20:17 Uhr

### **Anwesend waren:**

<u>Vorsitzender</u>

Borchers, Jürgen

Bürgermeister

Dehr, Detlef Gabriel, Dennis Koring, Stefan

Gemeindevertreter

Melsbach, Thorsten

Persönlicher Vertreter

Kelling, Simone Räth, Markus

**Gäste** 

von Bülow, Ilsabe Voß, Martin

Verwaltung

Gierlinger, Florian

Möller, Uwe Bürgermeister

<u>Schriftführe</u>rin

Rogalla, Saskia

## Abwesend waren:

<u>Gemeindevertreter</u>

Lempges, Jürgen

Pigorsch, Willi

## Tagesordnung:

## Öffentlicher Teil

Eröffnung, Begrüßung und Feststellung der Beschlussfähigkeit 1) 2) Wahl eines Vorsitzenden und seines Stellvertreters für den Verwaltungsausschuss des Amtes Büchen Beschlussfassung über nichtöffentliche Sitzungsteile 3) 4) Niederschrift der letzten Sitzung Bericht Verwaltungsleitung 5) 6) Einwohnerfragestunde 7) 1. Nachtragshaushaltssatzung und -plan des Amtes Büchen für das Haushaltsjahr 2018 8) Haushaltssatzung und -plan des Amtes Büchen für das Haushaltsjahr 2019 9) Vergabe an Fa. Treukom zur Kalkulation der Benutzungsgebühren für die Beseitigung

von Abwasser aus Grundstückskläranlagen des Amtes Büchen

- 10) Verschiedenes
- 11) Vertragsangelegenheiten

#### **Tagesordnungspunkte**

## Öffentlicher Teil

## 1) Eröffnung, Begrüßung und Feststellung der Beschlussfähigkeit

Herr Borchers eröffnet die Sitzung und begrüßt alle Anwesenden. Er stellt fest, dass die Einladung form- und fristgerecht ergangen und der Ausschuss beschlussfähig ist. Herr Lempges und Herr Pigorsch sind für die heutige Sitzung entschuldigt.

Die Tagesordnung wird einvernehmlich um den Tagesordnungspunkt 11 "Vertragsangelegenheiten" erweitert.

#### 2) Wahl eines Vorsitzenden und seines Stellvertreters für den Verwaltungsausschuss des Amtes Büchen

Für die Wahl des Vorsitzenden des Verwaltungsausschusses des Amtes Büchen wird sich für eine Wiederwahl des Vorsitzenden, Herrn Jürgen Borchers, ausgesprochen. Herr Möller fragt den Verwaltungsausschuss, ob geheime Wahl gewünscht wird. Dies ist nicht der Fall.

#### **Beschluss**

Der Verwaltungsausschuss des Amtes Büchen wählt Herrn Jürgen Borchers als Vorsitzenden des Verwaltungsausschusses des Amtes Büchen.

**Abstimmung:** Ja: 7 Nein: 0 Enthaltung: 0

Herr Thorsten Melsbach wird als Stellvertretender Vorsitzender des Verwaltungsausschusses des Amtes Büchen vorgeschlagen.

#### **Beschluss**

Der Verwaltungsausschuss des Amtes Büchen wählt Herrn Thorsten Melsbach als Stellvertretenden Vorsitzenden des Verwaltungsausschusses des Amtes Büchen.

Abstimmung: Ja: 7 Nein: 0 Enthaltung: 0

## 3) Beschlussfassung über nichtöffentliche Sitzungsteile

Herr Borchers beantragt, den Tagesordnungspunkt 11 "Vertragsangelegenheiten" in nichtöffentlicher Sitzung zu beraten.

#### **Beschluss**

Der Verwaltungsausschuss des Amtes Büchen beschließt, den Tagesordnungspunkt 11 "Vertragsangelegenheiten" in nichtöffentlicher Sitzung zu beraten.

Abstimmung: Ja: 7 Nein: 0 Enthaltung: 0

#### Abwesenheit:

Aufgrund § 22 GO waren keine Gemeindevertreter/innen von der Beratung und Abstimmung ausgeschlossen.

#### 4) Niederschrift der letzten Sitzung

Gegen die Niederschrift vom 15.02.2018 erheben sich keine Einwände.

#### 5) Bericht Verwaltungsleitung

Herr Möller trägt vor.

- Die Erstellung der Haushalte ist eine Zusammenarbeit vieler Mitarbeiter in der Verwaltung. Bitte Termine der Gemeindevertretungen zum Thema Haushaltsberatungen machen – eine zeitnahe Terminvorschau wäre wünschenswert.
- Am Montag, den 29.10.2018, findet eine Veranstaltung im Sitzungssaal zum Thema "Straßenausbaubeiträge" statt bei Interesse bitte bei Frau Bitterhoff melden.
- In den Postfächern liegt eine Änderung hinsichtlich der Festsetzung der Hebesätze m. d. B. um Beachtung.
- Die Endabrechnung Finanzausgleich 2018 der Kommunen ergab keine wesentlichen Abweichungen.
- Herr Möller bittet um das Meinungsbild hinsichtlich eines Anschreibens der Paritätischen Gesellschaft. Diese erbittet einen Zuschuss i. H. v. 500,00 € für 2019. Alle sind sich einig, erst auf Auskunft/Antwort zu warten, welche Arbeitsleistung diese für das Amt erbringen (ist somit noch nicht im Haushalt aufgenommen).

## 6) Einwohnerfragestunde

Es liegen keine Wortmeldungen vor.

## 7) 1. Nachtragshaushaltssatzung und -plan des Amtes Büchen für das Haushaltsjahr 2018

Herr Möller trägt die 1. Nachtragshaushaltssatzung und –plan des Amtes Büchen für das Haushaltsjahr 2018 vor.

#### **Beschluss**

Der Verwaltungsausschuss des Amtes Büchen empfiehlt dem Amtsausschuss

des Amtes Büchen die 1. Nachtragshaushaltssatzung und –plan des Amtes Büchen für das Haushaltsjahr 2018 in vorliegender Fassung zu beschließen.

Abstimmung: Ja: 7 Nein: 0 Enthaltung: 0

## Abwesenheit:

Aufgrund § 22 GO waren keine Gemeindevertreter/innen von der Beratung und Abstimmung ausgeschlossen.

#### 8) Haushaltssatzung und -plan des Amtes Büchen für das Haushaltsjahr 2019

Herr Möller trägt die Haushaltssatzung und –plan des Amtes Büchen für das Haushaltsjahr 2019 vor.

#### **Beschluss**

Der Verwaltungsausschuss des Amtes Büchen empfiehlt dem Amtsausschuss des Amtes Büchen die Haushaltssatzung und –plan des Amtes Büchen für das Haushaltsjahr 2019 in vorliegender Fassung zu beschließen.

Abstimmung: Ja: 7 Nein: 0 Enthaltung: 0

## Abwesenheit:

Aufgrund § 22 GO waren keine Gemeindevertreter/innen von der Beratung und Abstimmung ausgeschlossen.

# 9) Vergabe an Fa. Treukom zur Kalkulation der Benutzungsgebühren für die Beseitigung von Abwasser aus Grundstückskläranlagen des Amtes Büchen

Herr Borchers verliest die Vorlage.

Die Benutzungsgebühren für die Beseitigung von Abwasser aus Grundstückskläranlagen ist nach dem Drei-Jahres-Zeitraum neu zu kalkulieren. Die Fa. Treukom hat bisher die Kalkulation für die dezentrale Abwasserbeseitigung des Amtes Büchen durchgeführt. Mit der Neukalkulation sollte die Fa. Treukom wieder beauftragt werden, damit zum 01.01.2019 die dritte Änderungssatzung in Kraft treten kann.

#### **Beschluss**

Der Verwaltungsausschuss des Amtes Büchen beauftragt die Fa. Treukom die Kalkulation der Benutzungsgebühren für die Beseitigung von Abwasser aus Grundstückskläranlagen des Amtes Büchen durchzuführen.

Abstimmung: Ja: 7 Nein: 0 Enthaltung: 0

#### Abwesenheit:

Aufgrund § 22 GO waren keine Gemeindevertreter/innen von der Beratung und Abstimmung ausgeschlossen.

#### 10) Verschiedenes

Herr Voß teilt mit, dass die nächste Sitzung des Amtsausschusses des Amtes Büchen am Donnerstag, den 22.11.2018, im Landhaus Hartz in Gudow um 18 Uhr stattfinden wird. Gemeinsames Abendessen im Anschluss (ca. 19 Uhr).

#### 11) Vertragsangelegenheiten

Satzung über die Beseitigung von Abwasser aus Grundstückskläranlagen des Amtes Büchen (Kleinkläranlagensatzung)

In Bezug auf eine Satzungsregelung ist beim Verwaltungsgericht in Schleswig ein Klageverfahren anhängig. Streitgegenstand in dieser Verwaltungsrechtssache ist die zusätzliche Schlammhöhenmessung, die umschichtig zur Wartung alle zwei Jahre durch das Amt durchgeführt wird. Diese Messung wird bei technisch unbelüfteten Anlagen durchgeführt und ist eine Voraussetzung für die bedarfsgerechte Fäkalschlammentsorgung. Im Rahmen des Verfahrens haben beide Seiten die Klagebegründung bzw. Stellungnahme beim Verwaltungsgericht eingereicht.

Herr Möller erläutert die Vorlage. Sie soll als Information dienen, dass zu gegebener Zeit Gerichtskosten den Haushalt belasten werden.

Vorsitzender	Schriftführung